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Streszczenie. Autorzy w artykule przedstawili sprawdzone tech
nologię rekonstrukcji zbrojenia szybowego przy ciągłej eksploatacji 
szybu. Na podstawie analizy dotychczasowych sposobów przezbrajania 
szybu Oział Zbrojenia Szybu PRG Katowice opracował technologię u- 
możliwiającą utrzymanie ruchu naczyń z równoczesnym prowadzeniem re
konstrukcji szybu przy nieznacznym zwiększeniu robót przygotowaw
czych.

Zapotrzebowanie na węgiel kamienny wzraste z roku na rok zarówno dla 
potrzeb Kraju jak i na eksport. Wzrost zadań w przemyśle węglowym powodu
je konieczność zwiększenia wydajności szybów, którę można uzyskać przez:
1) stosowanie dużych maszyn wydobywczych rzędu 24 do 50 ton,
2) zwiększanie prędkości jazdy - 20-30 a/s,
3) wydłużenie czasu dobowego ciągnienia urobku.

Wykorzystanie ww. sposobów dla wzrostu wydobycia więżę się z:
- szybszym zużyciem zbrojenia szybowego zwłaszcza prowadników,
- koniecznością przebudowy istniejącego zbrojenia na zbrojenie o większej 

wytrzymałości,
- skracaniem do minimum czasu na konserwacją i remonty,
- koniecznością zabudowy bardziej wydajnych urządzeń pomocniczych w szy

bach, niezależnych od naczyń wydobywczych, takich jak zsuwanie spiralne 
do drewna, skipy drzewne itp.
Wychodząc naprzeciw zadaniom resortowym. Dział Zbrojenia Szybów PRG 

Katowice w ciągu 16-letniej działalności dopracował się własnych spraw
dzonych technologii rekonstrukcji zbrojenia szybowego przy ciągłej eks
ploatacji szybu.

Dotyczy to w szczególności:
1. Wymiany prowadników (drewnianych na stalowe) lub stalowych na stalowe.
2. Wymiany dźwigarów nośnych i przedziału drabinowego.
3. Przebudowy prowadzenia naczyń wydobywczych z bocznego na czołowe.
4. Montażu zsuwni spiralnej do drewna i skierowanie go na kilka poziomów 

wydobywczych.
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Zazwyczaj przezbrajanie szybu (uzyskanie nowej tarczy) połączone jeet 
z konieczności? odstawienia szybu z eksploatacji na czas prowadzonych ro
bót rekonstrukcyjnych. Typowym tego przykładem był szyb "Krystyn" kopalni 
“Michał”, gdzie zakładano lO-iriesięczny postój szybu przy obłożeniu 3- 
zmianowym.

Po gruntownej analizie za
łożeń technicznych zespół nasz 
doszedł do wniosku, że istnie
je możliwość utrzymania ruchu 
naczyń z równoczesnym prowadze
niem rekonstrukcji szybu. Wy
maga to jednak zwiększenia ro
bót przygotowawczych.

Na rys. 1 do 7 przedstawio
no schematycznie opracowań? 
technologię obrszujęc? tok ro
bót przygotowawczych niezbęd
nych dla utrzymania ruchu na
czyń wydobywczych na czas prze
zbrajania szybu.

Szyb Krystyn posiada 0 5 ,3 m 
(rys. l) Jest szybem wdechowym, 
jednoprzedziałowym o głęboko
ści do 560 m. Udostępnia on po
ziomy: 240, 340 i 540 m. Wypo
sażony jest w wycięg jednoli- 
nowy klatkowy z dwiema klatka
mi 3-piętrowymi, które służ? 

do wydobycia kamienia, opuszczania materiałów oraz dorywczej Jazdy lu
dzi.

Naczynia wyci?gowe prowadzone s? za pomoc? prowadników drewnianych za
budowanych z boku klatki 1 w narożach.

Ponadto w szybie zabudowany jest przedział drabinowy po stronie "N”,
2 ruroci?gi 0 200 mm głównego odwadniania, ruroci?g 0 100 mm sprężonego 
powietrza, zsuwnia spiralna do opuszczania drewna ze zrębu na poz. 340 i 
540 oraz dwa kable energetyczne i trzy kable teletechniczne.

Zły stan zbrojenia szybowego (duże skorodowania) wymagał szybkiej wy
miany dźwigarów i prowadników drewnianych.

Projekt techniczny opracowany przez GBSiPG Katowice przewidywał prowa
dzenie naczyń wycięgowych za pomoc? prowadników stalowych skrzynkowych za
budowanych czołowo, natomiast dźwigary szybowe skrzynkowe s? usytuowane 
poza obrębem dźwigarów istniejęcych. Projekt techniczny nie przewiduje 
budowy przedziału drabinowego. Na czas przezbrajania szybu wymagana jest 
dorywcza Jazda ludzi. Wykonanie wszystkich robót zwięzanych z przezbraja

no r e r a  szybu  • K rystyn  ' 
p r zrd  n k o n s b u k y ą

Rys. 1. Tarcza szybu "Krystyn" przed re
konstrukcję
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Rys. 2. Tarcza szybu "Krystyn" w czasie 
rekonst rukcj i
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Rys . 3. Wspornik wzmacniający
A - A

niem szybu w czasie jego ruchu 
było możliwe po uchwyceniu i 
przykotwieniu do obmurza wszyst
kich ram środkowych (l) do po
ziomu 0-540 m. Uchwycenie ram 
środkowych (l) 1 połączenie ich 
ze wspornikiem wzmacniającym (6) 
wykonano za pomocą dwóch obejm 
0 20 mm i śrub M-20 (rys. 2).

Ww. prace prowadzono z gło
wicy naczyń wydobywczych.

Wspornik wzmacniający (6) 
rys. 3 wykonano z INP-300 o dłu
gości 2000 mm, przykotwiono do 
obmurza za pomocą dwóch kotwi 
wklejanych typu POKS-4.

Po zabudowaniu konsol staliw
nych wraz z dźwigarami skrzyn
kowymi przystąpiono do budowy 
prowadników stalowych skrzynko
wych (rys. 4). Prowadniki sta
lowe skrzynkowe 200x150 x9000 
zakładano najpierw po stronie 
"S” szybu wykorzystując do tego 
celu na przemian oba naczynia wy
ciągów e.

Zakładanie prowadników sta
lowych po stronie “N “ łącznie z 
likwidacją przedziału drabinowe
go jest możliwe po zamontowaniu 
wyciągu awaryjnego.

Przystępując do montażu pro
wadników po stronie "S", wypa
lano stare dźwigary (2) w miarę 
postępu robót. Prace te prowa
dzono z najbliższej klatki.

Montaż prowadników od poz. 
540 do zrębu szybu przeprowa
dzono, korzystając z zamontowa
nych kołowrotów powietrznych na 
poziomie 540, 340, 240 i nad
szybiu.

Po zabudowaniu czterech ni
tek prowadników stalowych i 
zdemontowaniu dźwigarów (2 i 3)
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w starych klatkach następi zmiana prowadzenia naczyń z bocznego na czoło
we przez zamontowanie ślizgów i krężników dostosowanych do założonych pro
wadników stalowych.

Likwidacja pozostałej części 
starego zbrojenia,tj. dźwigarów 
i prowadników, będzie odbywała 
się ze starych naczyń prowadzo
nych czołowo i bocznie, aż do 
czasu uzyskania tarczy szybu, 
jak na rys. 4.

Po rekonstrukcji wieży szybo
wej (przebudowa na prowadzenia 
czołowe) następi wymiana klatek, 
które będę miały tylko prowa
dzenia czołowe.

W analogiczny sposób prze- 
zbrojono szyby:
- Juliusz Kop. "Kazimierz-Ju- 

liusz" ,
- Zawadzki Kop. "Generał Zawadz- 

Rys. 4. Tarcza szybu "Krystyn" po prze- , „
zbrojeniu s ; ■■■■/"'■

- Karol Kop. "Jowisz",
- Wentylacyjny II Kop. "Wujek". 

Powyższy sposób rekonstrukcji szybu można stosować wtedy, gdy:
- w pierwszym etapie zabuduje się nowe dźwigary nośne przesunięte w pio

nie w stosunku do starych,
- w drugim etapie wymienia się prowadniki drewniane na stalowe lub stalo

we na stalowe i złęcza ich sę na nowych dźwigarach.
Natomiast w przypadku, gdy zachodzi konieczność częściowej wymiany sko

rodowanych dźwigarów głównych, wówczas:

- w pierwszym etapie następuje całkowita wymiana 4 nitek prowadników,
- w drugim etapie po wymianie naczyń dokonuje się wymiany dźwigarów w

przewidzianej ilości.
Przy przezbrajaniu szybów, w szczególności:

- budowy przedziałów drabinowych,
- zakładaniu wsporników wzmacniajęcych dźwigary główne na działanie sił 

poziomych,
- budowie uchwytów kablowych,
- budowie obejm kierunkowych rurocięgów głównego odwadniania i techno

logicznego,

stosuje się kotwie wklejane typu POKS-4 i POKS-5 opracowane przez Ośrodek 
Badawczo-Rozwojowy Budownictwa Górniczego "BUDOKOP".
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Kotwienie ww. elementów wykonuje się w oparciu o "Warunki techniczne 
projektowania i odbioru sposobu połęczeń wsporników zbrojenia szybu z obu
dowę za pomocę kotwi wklejanych “opracowanych przez zespół GBSiPG i BUDO- 
KOP z marca 1976 r.

Wymiany prowadników drewnianych na stalowe wykonuje się na zmianie re
montowej, zachowując nie zmienione parametry ruchu naczyń.Do wymiany pro
wadników używamy dostępnych urządzeń pomocniczych takich Jak kołowroty po
wietrzne KCH-9, KIBIC, wciągarki - elektryczne WB-lOOOz i B-650. Wymianę 
prowadników prowadzi się w kierunku z dołu ku górze; przeciętnie wymienia 
się na zmianie remontowej w czasie około 240 min. 4 prowadniki długości 
6000 mm, tj. 24 mb. Prace związane z wymianą prowadników załoga wykonuje 
z głowicy i pięter naczyń wydobywczych.

Zasadniczym elementem zapewniającym ciągłość ruchu jest połączenie pro
wadnika drewnianego ze stalowym.

Zastosowanie prowadnika redukcyjnego długości 3 lub 6 m skracało efek
tywną długość wymiany prowadników do 2 szt. ze względu na konieczność do
kładnego dopasowania i trudności montażowe.

Rys. 5. Połączenie prowadnika stalowego z drewnianym i wyrównanie styku



Powszechnie stosowanym sposobem przez nas Jest nadbijanie w miejscu 
styku prowadników klinów dębowych oraz wypełnienie przestrzeni pomiędzy 
prowadnikiem drewnianym a stalowym wkładkę dębową 'rys. 5).

Gedna z metod wymiany prowadników zastosowanych w szybach; "Powietrz
nym II" Kop, "Gottwald" oraz "S-II" Kop, "Siemianowice” pozwoliła wymie
nić prowadniki szynowe na stalowe skrzynkowe przy czołowym prowadzeniu 
naczyń irys. 6).
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Wymianę prowadników na obu szybach prowadzono przy zachowaniu niezmie
nionych parametrów eksploatacyjnych urządzeń szybowych. Metoda powyższa 
polega na zabudowaniu dodatkowych ciągów (nitek) prowadników szynowych u- 
sytuowanych po przekątnej naczynie wydobywczego.

Zabudowanie prowadników szynowych po przekątnej zapewniło ciągłość ru
chu oraz umożliwiło demontaż zasadniczych prowadników szynowych usytuowa
nych czołowo w osi naczynia.
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W miejsce zdemontowanego prowadnika szynowego montowano prowadnik sta
lowy skrzynkowy, z równoczesnym demontażem prowadników po przekątnej.

Naczynia wydobywcze były prowadzone każdorazowo przez jeden ciąg pro
wadników.

Urządzenie kierujące drewno na kilka poziomów kopalnianych 
opuszczane zsuwnią rurową 0 620 mm

Dotychczasowa konstrukcja zsuwni rurowej 0 620 mm do opuszczania drew
na pozwala na jego dostarczanie wyłącznie na 2 poziomy, a wynika to stąd. 
że wspawana w środek rury 0 620 mm spirala tworzy 2 przedziały. Każdy z 
tych przedziałów obsługiwał jeden poziom.

Przedział w rurze od górnego 1 poziomu do dolnego ostatniego poziomu 
był nieczynny.

Zastosowanie pod pierwszym poziomem zwrotnicy kierującej drewno właś
nie w drugi nieczynny przedział rury umożliwia wykorzystanie obu przedzia
łów, a tym samym opuszczanie drewna na 3 dodatkowy poziom (rys. 7>.

A - A  s _a

Rys. 7. Zsuwnia do drewna wraz z urządzeniem kierującym drewno na poz.
300 i 450 zabudowana na poz. 140

Zwiększając ilość kierownic zwrotnie w szybie, można uzyskać opuszcza
nie drewna na kilka poziomów.

Urządzenie kierujące drewno na kilka poziomów ma istotne znaczenie z 
uwagi na to. że eliminuje konieczność budowy w szybie drugiej zsuwni o- 
raz pozwala na pełne jej wykorzystanie przy opuszczaniu długich elementów 
drewnianych.
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SHAFT LINING RECONSTRUCTION WITHOUT DRAW STOPPAGE 

S u m m a r y
A verified shaft lining reconstruction method has been presented as 

elaborated at the PRG Shaft Lining Division in Katowice.


